
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70 DEL  29/04/2022

OGGETTO: Contributo  per  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana  volti  alla  riduzione  di
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità
del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale (art. 1, commi 534 e ss., legge 30
dicembre 2021, n. 234) -  Atto di indirizzo  per la destinazione delle risorse anno 2022 e
approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione

L'anno  2022 e questo  giorno  29 del   mese di  aprile alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PREMESSO che l’art. 1, commi 534 e ss., della Legge n. 234/2021, prevede l’erogazione di contributi per  
investimenti in progetti  di rigenerazione urbana, volti  alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado  sociale  nonché  al  miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  
ambientale, ai Comuni di medio-piccole dimensioni, nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l’anno  
2022;
VISTI, in particolare, i commi 534 e 535 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello  
Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022- 2024.”, i quali prevedono:
534. Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni  
di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del  
tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel  
limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022.
535. Possono richiedere i contributi di cui al comma 534:
a)  i  comuni  con  popolazione  inferiore  a  15.000  abitanti  che,  in  forma  associata,  presentano  una  
popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  nel  limite  massimo  di  5.000.000  di  euro.  La  domanda  è  
presentata dal comune capofila;
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero dell'interno, di  
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  
di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella  
Gazzetta Ufficiale  n.  56 del  6 marzo 2021, nel  limite massimo della differenza tra gli  importi  previsti  
dall'articolo  2,  comma 2,  del  medesimo decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  e  le  risorse  
attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno.”;

EVIDENZIATO  che  le  richieste  di  contributo,  presentate  dal  comune  capofila,  dovranno  pervenire  al 
Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 31/03/2022, poi prorogato al 30/04/2022, corredate 
dei documenti previsti dalla normativa citata;
RICHIAMATO il  comma  536  dell’art.  1  della  precitata  Legge  n.  234/2021  che  definisce  gli  ambiti  di  
intervento relativi ai contributi di cui al comma sopra citato 534 per la tipologia dell'opera, che puo' essere  
relativa a: 

1) manutenzione per il riuso  e  rifunzionalizzazione  di  aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti  
pubbliche  per  finalità di interesse pubblico,  anche comprese la demolizione di opere abusive  
realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione  
delle pertinenti aree; 

2) miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale,  anche  
mediante  interventi  di  ristrutturazione  edilizia  di  immobili  pubblici,  con  particolare  
riferimento  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali  e  culturali,  educativi  e  didattici,  ovvero  alla  
promozione delle attività culturali e sportive; 

3) mobilità sostenibile; 
DATO  ATTO  che  i  Comuni  di  Trepuzzi,  Guagnano  e  Salice  Salentino,  seppur  non  contermini,  sono 
accomunati da una storia e una identità culturale recentemente riversata nel progetto “Il Suono Illuminato”  
che ha visto i  tre territori  coinvolti  in un progetto musicale comune mirato a valorizzare l’identità e le  
eccellenze dei rispettivi territori quali Bande a Sud (Trepuzzi), Jazz Wine Festival (Salice Salentino) e festival 
Premio del Negroamaro (Guagnano);
VISTO che per quanto sopra, in data 03/03/2022 le Amministrazioni Comunali di Trepuzzi, Salice Salentino e  
Guagnano hanno sottoscritto  una  manifestazione  d'intenti,  giusto  verbale  in  pari  data,  con  il  quale  si 
conviene di partecipare all'Avviso in oggetto tramite convenzione ex art. 30 del TUEL, individuando quale 
comune capofila  il  Comune di  Trepuzzi,  al  quale saranno demandate tutte le  attività per coordinare e  
presentare la proposta di candidatura e che la ripartizione della quota di contributo prevista sia ripartita tra  
gli Enti in base al numero di abitanti. 
DATO ATTO che è stato approvato da parte dei Consigli Comunali dei Comuni lo schema di Convenzione ex 
art. 30 del TUEL tra i Comuni di Trepuzzi, Salice Salentino e Guagnano; 

Pag. 2 di 5



DATO ATTO che a seguito del sopra richiamato Verbale di intenti del 03/03/2022, i rappresentanti delle tre  
Amministrazioni Comunali si sono riuniti per individuare, in linea indicativa, gli interventi da attuare nei  
rispettivi territori, in aderenza alla strategia condivisa e tra quelli ammissibili alla linea di finanziamento in 
oggetto.
CONSIDERATO che a seguito dei vari incontri le Amministrazioni Comunali hanno inquadrato gli interventi  
da  candidare,  tutti  riconducibili  al  punto  2)  della  lett.  b)  del  comma  536  della  Legge  n.  234/2021,  
individuando la  seguente denominazione  comune  “Interventi  di  rigenerazione urbana dei  luoghi  della  
musica in un percorso di arte e sapori tra le vie e le piazze storiche che ospitano i tradizionali festival nei  
Comuni di Trepuzzi, Salice Salentino e Guagnano” declinata per i vari interventi come di seguito riportato: 

 per il Comune di Trepuzzi: Rigenerazione urbana luoghi del festival Bande a Sud (Largo Margherita  
e P.tta Padre Pio in località Casalabate) – Importo: 2.550.000,00 – CUP C62B22000270001;

 per  il  Comune  di  Salice  Salentino:  Rigenerazione  urbana  luoghi  del  Jazz  Wine  Festival  (Piazza  
Trisolino e aree limitrofe) – Importo: 1.450.000,00 – CUP C22B22000120001;

 per il Comune di Guagnano: Rigenerazione urbana luoghi del festival “Premio Terre Del Negramaro”  
(centro storico e borgo antico della frazione di Villa Baldassarri) – Importo: 1.000.000,00 – CUP  
C72B22000120001;

DATO ATTO che in attuazione delle intese tra le Amministrazioni Comunali e secondo le indicazioni ricevute 
dai  responsabili  dei  rispettivi  uffici  tecnici  del  Comuni,  l'ufficio  tecnico  del  Comune  di  Trepuzzi  ha 
predisposto un unico Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione (DIP)  contenente  le  indicazioni  per  la 
progettazione degli interventi da eseguire nei vari Comuni e la relativa stima dei costi;
VISTO il DIP elaborato dall'Ufficio tecnico di questa Amministrazione Comunale e nello specifico il Quadro  
Economico degli interventi previsti per il Comune di Trepuzzi per un importo complessivo di € 2.550.000,00  
di cui € 1.642.000,00 per lavori, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
VISTO che con deliberazione di G.C. n. 33 del 28/04/2022 del Comune di Salice Salentino è stato espresso  
atto di indirizzo per gli interventi da inserire all'interno del progetto di rigenerazione urbana da candidare,  
dando  mandato  all'Ufficio  tecnico  del  Comune  di  Trepuzzi  per  la  predisposizione  della  proposta 
progettuale;
VISTO che con deliberazione di  G.C.  n.  ...OMISSIS... del  28/04/2022 del  Comune di  Guagnano  è stato 
espresso atto di indirizzo per gli interventi da inserire all'interno del progetto di rigenerazione urbana da  
candidare, dando mandato all'Ufficio tecnico del Comune di Trepuzzi per la predisposizione della proposta 
progettuale;
DATO ATTO  che il  comune di Trepuzzi,  nella persona dell'ing. Marco Quarta in qualità di  Responsabile 
Unico del Procedimento nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, svolgerà le funzioni di  
capofila e pertanto:
• è tenuto a presentare l’istanza di ammissione al contributo indicando l’elenco dei comuni facenti parte  
della forma associativa e tutti gli interventi individuati dai Comuni associati, con i relativi CUP. 
• I CUP relativi alle singole opere saranno generati dall’ente capofila, il quale si impegna a garantire che gli  
interventi  degli  altri  Comuni  associati  siano  portati  a  termine  attraverso  la  gestione,  l’attuazione  e  il  
monitoraggio degli stessi. 
• sarà unico assegnatario delle risorse di cui all’art. 1 co. 534, L. 234/2021 per la realizzazione di tutti gli  
interventi; pertanto, sarà richiesta unicamente a quest’ultimo il rispetto della legislazione vigente nazionale  
in materia di programmazione. 
• dovrà inserire anche le opere che saranno realizzate nei territori  degli  altri  enti territoriali  nei propri  
documenti di programmazione che dovranno essere coerenti con il proprio bilancio di previsione. 
• le opere realizzate dal comune capofila nei territori di altri enti territoriali saranno acquisite, al momento 
della  consegna,  nel  patrimonio  dei  rispettivi  enti  e  saranno  inventariate  nel  rispetto  della  disciplina 
armonizzata di cui al d.lgs. n. 118 del 2011. 
DATO ATTO  che, per quanto sopra, gli  interventi  di cui alla presente deliberazione saranno inseriti  nel  
Programma Triennale delle Opere Pubbliche del Comune di Trepuzzi;

LA GIUNTA COMUNALE

Pag. 3 di 5



RITENUTO di dover deliberare in merito al fine di fornire atto di indirizzo per la destinazione delle risorse  
dell'anno 2022 del contributo di cui all'art. 1, commi 534 e ss. della Legge n. 234/2021 e al contempo  
approvare il DIP predisposto dal Comune capofila;
VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI  ESPRIMERE  formale  atto  di  indirizzo  per  la  destinazione  delle  risorse  del  contributo  2022  per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana (art. 1, commi 534 e ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234) 
nel proprio territorio comunale, di seguito brevemente descritti:  Rigenerazione urbana luoghi del festival  
Bande a Sud (Trepuzzi: Largo Margherita e P.tta Padre Pio in località Casalabate) – Importo: 2.550.000,00 – 
CUP C62B22000270001.
DI DARE ATTO che le indicazioni degli interventi da realizzare nei Comuni di Salice Salentino e Guagnano 
nell'ambito del progetto comune denominato “Interventi di rigenerazione urbana dei luoghi della musica in  
un percorso di arte e sapori tra le vie e le piazze storiche che ospitano i tradizionali festival nei Comuni di  
Trepuzzi, Salice Salentino e Guagnano”, sono state approvate dalle rispettive Amministrazioni Comunali e 
trasmesse  al  Comune  di  Trepuzzi,  come  riportato  in  narrativa,  per  la  predisposizione  della  proposta 
progettuale da candidare all'Avviso in oggetto.
DI  APPROVARE,  per  quanto  sopra, il  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione,  in  atti,  contenete  le 
indicazioni progettuali per gli interventi di cui ai punti precedenti, predisposto dal'ufficio tecnico di questo 
Ente, che prevede n. 3 interventi presso i Comuni di Trepuzzi, Salice Salentino e Guagnano, dell'importo  
complessivo  di  €  5.000.000,00  di  cui  €  3.200.000,00  per  lavori  e  nello  specifico  il  Quadro  Economico  
generale degli  interventi  ripartito secondo gli  interventi  previsti  nei vari  Comuni,  allegato alla presente  
deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
DATO ATTO  che secondo quanto previsto dalla linea di finanziamento e dagli accordi intercorsi, sono in 
capo al Comune di Trepuzzi, in qualità di Comune capofila, tutti gli adempimenti relativi alla presentazione  
dell'istanza e all'attuazione degli interventi in caso di finanziamento.
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, è  
l'ing. Marco Quarta dipendente di questa Amministrazione Comunale. 
DI  AUTORIZZARE  il  l'ing.  Giancarlo  Florio,  in  qualità  di  attuale  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e 
Programmazione dell'Ente, e il Sindaco alla sottoscrizione dell'Istanza per la candidatura al contributo in  
oggetto e alla relativa trasmissione secondi i termini previsti dall'Avviso. 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di attuare gli interventi in  
oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/05/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


